¹ Ode est ejus-dem generis & argumenti cum superiori, ac velut illius epi-tome: continens petitionem v. 1. exortationem petitionis, usque ad vers. 5. & con-clusionem, vers. 5. ² Heb. contendo contentionem meam. ³ i. maligna; quòd de admini-stris Schaulis dici credibile est, ut sequentia verba de Schau-le. ⁴ Heb. doli & in-quistatis. ⁵ exortatio pe-titionis primùm à federe officio-

que Dei; deinde à genere petitionis, quòd nihil petat alienum à federe, hoc & seq. vers. postremo à fine, ut omnis gloria tribuatur Deo; vers. 4. ⁴ i. federis tui documenta exhibe, dispellens tenebras miseriæ meæ, servans fidem, & redu-cens me in ecclesiam tuam. ⁵ i. ubi arca residet, symbolum præsentis tuæ sanctissimæ; gratia autem tunc temporis Kirjath Jeharimis, ex quo à Pelischthæis remissa fuerat, 1. Schem. 6. 2. 1. ⁶ i. ubicumque locorum tentorium tibi fuerit fi-xum: his enim temporibus duo fuerunt loca in quibus ordinarius Dei cultus con-servabatur, donec templum à Schelomone exstructum esset. Chr. 1. unus locus fuit tabernaculo legali quod extruxerat Mosche, primùm Nobi, deinde Gibbone, 1. Schem. 21. & 1. Reg. 3. alter verò aræ in opido Kirjath Jeharimorum, donec à Davide deportata est in civitatem suam, 1. Chr. 15. & 16. Quamobrem hic taberna-culorum plurali numero mentionem facit. ⁷ Heb. lætissimam exultationis meæ. ⁸ Conclusio horratotia, ut sup. 42. 11. ⁹ Heb. salutem facies meæ: ut sup. 42. 6.

PSALMUS XLIV.

Ecclesia majorum documentis, federe Dei, & stu-dio quo tenetur Deus amplificanda gloria sua confirmata, gravissimè expostulat cum Deo de suis calamitatibus, integritate animi & vita sua freta probat se eas perpeti pro nomine Dei: & postremo opem illius implorat pro salute sua.

MAGISTRO symphoniæ in posteris Kora-chi: ode didascalica. ² O Deus, auribus nostris audivimus; ma-rum quum immituntur à Deo: nam videtur hæc ode aut scripta fuisse à Davi-de recordatione eorum temporum quibus Israelitæ à Pelischthæis vexabantur inde à diebus Schimschonis ad Davidem usque, ut ecclesia ab antecedente exem-ple præcaveret sibi, & ad afflictiones sese compararet: aut ab aliquo viro Dei temporibus captivitatis Babyonicæ, ut hæc precatio-nis formula uterentur pii. Sed mihi quidem omnino probatur pius. Est autem ode ad docendum quidem tradita, ut ostendit inscriptio: sed tamen genere *documenti*, constans ex tri-bus partibus, exordio, à vers. 2. ad 10. propositione, à vers. 10. ad 14. & conclusione petitoria. ² Exordii, quo utuntur pii ad conciliandam sibi misericordiam, loci sunt tres: unus, ab antea-ctis Dei operibus quæ pii se auditu percepisse profitentur per fidem, usque ad v. 1. alter, à federe sempiterno & officio Dei, cuius confidens & participes se prædicant sancti, à v. 3. ad 8. à gloria Dei, vers. 8. & 9.

¹ i. tradita ec-clesie ad docen-dum eam de af-flictionibus & legitimo usu ea-rum. ² i. tradita ec-clesie ad docen-dum eam de af-flictionibus & legitimo usu ea-rum. ³ i. tradita ec-clesie ad docen-dum eam de af-flictionibus & legitimo usu ea-rum.

1. Heb. antiquitas. 2. vide Exod. 15. 3. cum gentis incremento, tum ampliacione sedis: metaphora, ut Psal. 80. 9. 4. confirmatio propositiois præcedentis, per confirmationem: quæ docet psaltes non ipsorum, sed Dei virtutem omnia præstitisse, ex mera ipsius benevolentia: vide Exod. 15. 13. & seq. item 23. 27. & Jehosch. 24. 12. 5. illustris præsentia tua, quæ prævisisti & præluxisti eis: hypallage. 6. alter locus à federe & officio Dei, ut dictum est vers. 2. 7. idem quod à majoribus nostris: nimirum ut nos confirmemur, & hostes infirmetur, q. d. stat per te, qui dictum ac factum potes eadē opera exhibere ad solum mandatū tuum. b. Heb. salutes ut sup. 4. 2. 6. 8. si tantum præciperes: metaphora, à feris pugnansibus, ut Deut. 32. 17. 9. tertius locus à prædicatione gloriæ Dei in Ecclesia ejus. 10. vide in Psal. 3. 11. q. d. tantum abest ut res à majoribus auditas nobis in præsentia præstes, te Deum nostrum ostendas, & gloriæ tuæ contulas, ut contra jacere omnia videantur. Altera pars Psalms, propositio: cujus partes sunt duæ. expostulatio malorum acceptorum & persequutionum ecclesie, usque ad vers. 17. & professio fidei amiquæ sui in Deum integri per medias calamitates: à vers. 18. ad 24. 1. non aduersis & aduersis nos: quod sequentium versuum narratione confirmatur. c. Heb. cibi. 14. i. quæ mox mandanda & cibo futuræ sunt, ut inf. 23. 15. vide i. Schem. 14. 22. 16. i. gratis alienasti nos sine emolumento tuo, humanitus dictum à re forensi. d. Heb. pro non opibus. 17. vide i. Reg. 19. 20. 18. i. duobus modis excruciamur, primum propter gloriam Dei, quam impii proteivè blasphemant: deinde propter mala nostra, quibus inhumaniter obruimur. 19. Secunda pars propositiois, professio integritatis suæ erga Deum in gravissimis afflictionibus, ut observatum est in vers. 10. Sunt autem duo integritatis quam profitentur capita prolepticè expressa hoc vers. ipsas non oblivisci Dei, & non mendaciter agere in fedus illius: quæ utraque insinuat sequ. versibus, per ὑπερβολὴν exornatur: deinde affirmatio contraria ex adverso subjicitur vers. 23. 20. confirmatio posterioris membri, duobus versibus ab integritate animi operumque suorum, quæ synecdochicè à propheta describuntur. e. Heb. cor nostrum sic vsf. 22. 21. i. nos velut in mare profundissimum & abyssum calamitatum demerseris: metaphora. 22. Confirmatio hypothetica prioris membri prolepsos qua usus est vsf. 18. à testificatione conscientie suæ & justitiæ Dei. 23. id est, quantumvis fortitudinis nomine apud cultores suos commendatum. 24. Confirmatio causæ persequutionum suarum, nimirum martyrium gloriosum pro Christo: vide Rom. 8. 36. f. Heb. mactationis. 25. conclusio petitoria, qua propheta humanitus implorat opem Dei per gradationem, ut vigilet, exurgat, opem ferat, & liberet, vers. ult. quæ petitiones suis deprecationibus, & querelis exornantur. 26. i. non demonstrares recordari nostris.

jores nostri narraverunt nobis quod opus operatus sis temporibus eorum, temporibus a patris: 3 Te manu tua gentes expulisse, & plantasse ipsos: malo affecisse nationes, & propagasse ipsos: 4 Non enim gladio suo hereditario jure possederunt terram, & brachium eorum non dedit salutem eis: sed dextera tua, brachiumque tuum, & lux faciei tuæ; quia eras benevolus eis. 5 Tu ipse es rex meus, o Deus: præcipe omnimodam salutem Jahakobi. 6 Per te hostes nostros cornu feriemus: per nomen tuum conculcabitur insurgentes in nos. 7 Nam arcui meo non confido, aut gladius meus non est servaturus me. 8 Quum servaveris nos ab hostibus nostris, & olores nostros pudesceris; 9 Deum laudantes toto die: nomen tuum in seculum celebrabimus summe. 10 Atqui rejecisti & ignominia affecisti nos, quod non processeris cum exercitibus nostris. 11 Fecisti ut retro cederemus ab hoste, & olores nostri diripiunt sibi. 12 Tradidisti nos ut pecudes & cibarias, & in gentes sparsisti nos: 13 Vendidisti populum tuum pro te vilis, & non auxisti rem pretiis eorum. 14 Exposuisti nos probro vicinis nostris, fannæ & ludificationi circumstantibus nos. 15 Posuisti nos parabolæ argumentum in gentibus, agitationis capitis in nationibus. 16 Toto die ignominia mea obversatur mihi, & pudor faciei meæ obtegit me; 17 Propter vocem probro afficientis, & blasphemii; propter inimicum & ultorem sui. 18 Totum hoc evenit nobis; nec tamen obliviscimur tui, neque mendaciter agimus contra fedus tuum. 19 Non agitur retrorsum e animus noster, aut declinat gressus noster à semita tua: 20 Quamvis contriveris nos conjectos in locum ceterorum, & obtexeris nos lethali umbra. 21 Si obliti fuissetis nominis Dei nostri; aut expandissemus manus nostras ad Deum fortem extraneum: 22 Nonne Deus pervestigasset istud? quum ipse cognoscat abscondita animi. 23 Sed propter te occidimur quotidie; æstimamur ut pecudes fœdandæ. 24 Evigila, quare dormires Domine? expergiscere, ne rejicias in æternum. 25 Quare faciem tuam absconderis; 26 obli-

viscereris afflictionis nostræ; & oppressionis nostræ? 26 Nam dejecta est in pulverem vita nostra, adhæret terræ venter noster. 27 Surge ad auxilium nobis, & redime nos propter benignitatem tuam.

PSALMVS XLV.

Psaltes nuptias Christi cū ecclesia celebrat: utriusque elegantia, officii, gloria, & fructuum ex matrimonio spirituali venturorum nomine commendat; & publica laudatione canticum terminat.

1 Magistro symphonie in posteris Korachi ad hexachorda, didascalicum canticum a amicarum. 2 Ebullit b animus meus verbum bonum; dicturus sum ego poemata mea de rege; lingua mea & stilo, ut scriba promptus. 3 Multo pulchrior effectus es filiis hominum; infusa est gratia labiis tuis; propterea benedixit tibi Deus in seculum. 4 Accinge gladium tuum super femur, o robustissime; gladium gloriæ tuæ & decoris tui: 5 Et decore tuo c prosperè equita cum verbo d veritatis, & proloquere e justitiam: & f ede documenta tui terribilibus gestis dextera tuæ. 6 Sagittis tuis g acutis, h populi sub te proident, ex animo i proident inimici regis. 7 Solium tuum, o Deus, in seculum & sempiternum; sceptrum d rectum est sceptrum regni tui. 8 Dilexisti justitiam, & odisti improbitatem; propterea unxit te, o Deus, Deus tuus i oleo gaudii præ k confortibus tuis, 9 Myrrha & fantalis, e casiaque omnia vestimenta tua; prodeuntis l templis feburneis.

27 i. proxime absum à morte: hyperbole. 28 i. quantum nobis opus est ut ex his calamitatibus liberemur. 1. vox Hebræa varia quidem est significatio, sed origine certa: deducitur enim ab altera voce Hebræica quæ significat sex, ut docet Kimchi; quam obrem tam de instumētis hexachordis, quam de floribus liliorum dicitur; quia his sena sunt folia, & illis chordæ senæ. Nos verò ex ambigua voce eam interpretationem elegimus, quæ rebus magis convenit. 2. i. traditam ecclesie ad docendum & informandum eam de sacrosancto conjugio Christi. 3. i. epithalamii, quod paranymphæ cecinerunt Schelomoni, quum filiam Parthonis duceret. Est autem hoc canticum epithalamium, ut diximus, generis laudativi, typicè quidem de Schelomone dictum; sed proprie ad magnum illud mysterium conjugii quod Christus cum Ecclesia inquit pertinet: ut pluribus locis ostenderetur. Eius partes sunt quatuor: exordium, v. 1. laudatio sponsi, à vers. 2. ad 10. laudatio sponsæ, à vers. 10. ad 18. & conclusio vers. 18. 4. i. quas amore suo ad nuptias invitavit, & sibi amore conjunxit: vide inf. vers. 10. 5. Heb. dilectarum. 6. Exordium, ut vocant, floridum: quo pii proponunt se animo, omne manibusque omnia effecturos quæ ad celebrandum conjuges & conjugium factum pertinebunt. b. Heb. cor meum. 6. secunda pars psalms, laudatio sponsi, quæ tenuissima ex parte Schelomoni competit, omnibus verò numeris Christo accommodata est: sunt autem hujus laudationis loci, commendatio elegantie, pulchritudinis, & sermonis, hoc vers. horatio à potentia magnifica, ad administrationem regni tribus sequentibus: & majestatis gloriæque sempiternæ prædicationem, vers. 8. & 9. quorum omnium origo est, à patre, qui filium unxit & dedit ei spiritum sine mensura, Joan. 3. 34. Quam obrem etiam hæc in speciem Christo minime videntur adfuisse dum in forma servi ambulavit: non dubium est tamen quin propria sint illius: prout docemur Evangelio quædam in ipso consummata esse, & alia in dies consummari. 7. nimirum ut omnes elegantie gratiæque superares, ac potius in omnibus auctor esses elegantie & gratiæ. 8. i. arma tua regia; quæ in Schelomone quidem fuerunt carnalia, in Christo verò gladius spiritualis verbi procedens ex ore ipsius, de quo Jeshah. n. 4. Heb. 4. 12. & Apoc. 1. 16. 9. epitheton Christi, cui omnis potestas data est in cælo & in terra: & cujus armis omnes munitiones subvertimus, rationationes, omnemque sublimitatem quæ extollitur adversus cognitionem Dei, & c. 1. Corinth. 10. 4. & sequ. 10. i. gloriosissima arma majestatis tuæ hypallage. 11. i. exsequere administrationem tuam ita instructus donis: de quo hæc administratio sequentibus verbis exponitur, tum erga bonos, hoc versum, tum etiam contra improbos, versu sequente. metaphora à forma principum terrenorum. c. Heb. prosperare, equita: simile vide i. Schem. 2. 3. 12. i. veræ religionis & Evangelii, quæ veritas imprimis est à vero principe procuranda. 13. i. verbum justitiæ Dei qua justificas impium. 14. i. commonstra omnibus & proba administrationem tuam, quæ tibi apud omnes reverentiam conciliet. 15. i. ad transigendum commodissimè. Hæc autem dicuntur typicè de evangelica administratione Christi; quæ aliis est odor vitæ ad vitam, aliis verò mortis ad mortem. 2. Corinth. 2. 15. & 16. 16. ut Rom. 6. vide inf. no. 3. 17. majestatis, justitiæ, & gloriæ divinæ in Christo descriptio ex donis & vocatione Dei: nam hæc ad Schelomonem minime pertinere, tum ipsa verborum series ostendit, tum Apostolus ad Hebræos 1. 8. d. Heb. rectitudinem. 18. i. in hunc finem plenitudinem spiritus accepisti, ut ista præstes, & ex plenitudine tua omnes accipiamus gratiam pro gratia Joan. 1. 16. 19. i. unione spiritus, per quem regnum Dei est justitia, & pax, & gaudium in Christo: Rom. 14. 17. hæc typicè de Schelomone dicta & ex parte facta, ut docetur i. Regum, plenum in Christo complementum habent. Oleum autem synecdochicè pro unguento accipimus, ut ferè sit in scriptura: cujus unguentum descriptio attingitur seq. vers. 20. i. Christianis, qui tui & dignitatis tuæ participes sunt per fidem. 21. i. unguento confecto ex istis præstantissimis & odoratissimis generibus aromatum. e. Heb. casus. f. Heb. chorii.

26 Conclusio horatoria ad omnes pios ex superiore hypothese siue exemplo singulari Psalter: cuius summa est, non esse ferendum ut impiorum exemplis aut sollicitationibus abducamur: sed fidei & operibus eius incumbendum: sumtis argumentis primū a vanitate & incerto rerū quibus confiditur; leinde ab instabilitate & exitio personarum, versu ultimo. Est autem iustitiae in illis verbis, ne timeto: vide sup. in vers. 6. 27 i. sibi gratulabitur, indulgetur genti, & negliget Deum: ut Deut. 29. 19. 28 i. utcumque Dei iura cognoscant: non solum contra faciant, sed etiam factentibus patrocinentur & favent: Enallage numerorum frequens: vide Rom. 1. 11. 29 i. indulgeas. 30 i. utcumque vivat quam diutissime. 31 vita aeterna: sed in opacitate tenebrisque secundae mortis permansuri: 32 amaraus versus, respondens illis verbis quae habentur sup. vers. 13.

17²⁶ Ne timeto, quum dives evaserit quispian; quū aucta fuerit gloria domestica ej?
18 Non enim in morte sua assumpturus est illius quicquam, non descensura est post eum gloria ejus:
19 Quum²⁷ animæ suæ in vita sua benedixerit, atque²⁸ celebraverint te quod²⁹ benefacias tibi:
20³⁰ Ut perveniat usq; ad ætatem majorū ejus in æternum tamen nō sunt fruituri³¹ luce.
21³² Homo qui est in pretio, neque est intelligens; similis fit jumentis quæ intereunt.

8¹⁸ Non propter sacrificia tua arguā te, ut holocausta tua sint¹⁹ coram me jugiter.
9²⁰ Non accipiam è domo tua juvenicum, è caulis tuis hircos:
10²¹ Cū mea sit omnis bestia silvestris, jumenta in montibus mille,
11²² Agnoscam omnes volucres montium, denique animalia agrestia sint penes me.
12 Si esurirem, non dicerem tibi: nam mea est terra habitabilis, & plenitudo ejus.
13 An vescor carne robustorum juvenecorum aut sanguinem hircorum bibo?
14²³ Sacrifica Deo laudem, & redde excelso vota tua:
15 Atque invoca me tempore angustiae; eripiam te ut honore afficias me.
16²⁶ Improbo autem dicit Deus; Quid tua ut enarres decreta mea, & assumas fedus meū in ore tuo:
17²⁵ Cū tu oderis disciplinam; & proceceris verba mea post te?
18²⁶ Simulac vides furem, acquiescis ei; & cum adulteris est portio tua:
19 Ostium c adhibes ad malum, & lingua tua concinnas dolum:
20 Sedens fratri tuo obloqueris: in²⁷ filium matris tuæ edis infamiam.
21 Hæc te faciente quia²⁸ agebam surdum, cogitas d me prorsus esse similem tui: arguo te, & e²⁹ differo in oculis tuis.
22³⁰ Animadvertite jam hoc obliviosi Dei; ne rapiam, nec sit qui eripiat.
23³¹ Qui sacrificat laudem, honore afficit me: & ³² qui componit viam ffaciam ut is fruatur salute Dei.

18 i. non tantopere laboro aut infensus tibi turturus sum ceremoniarum nomine; quam si frangat veritas federis: hoc enim *κατά τὴν* accipiendum est; ut interpretatur propheta, 1. Schem. 15. 21. 19 i. mihi quoti die ex lege offerantur. 20 aut propter ipsa sacrificia, aut propter me: sed veritatem sacrificiorum accipio in Christo: hic enim ostendit Deus, sacrificia & ceremonias neque simpliciter aut per se ad cultum Dei & salutem necessarias esse, neque semper duraturas; sed tantum quatenus præfigurabant Christum: donec plenitudo gratiæ & veritatis exhiberetur in eo. 21 *ἰσχυρία* sive confirmatio superioris propositionis, qua confirmat Deus se neque sua neque ipsorum causa egere sacrificiis: primū a jure dominii sui & administrationis in res omnes creatas, duobus versibus: deinde

PSALM. L.

Psalmes Deum Tzijone habitantem a natura, majestate, gloria, operibus, & verbo maxime commendans, ecclesiam a Deo collectam docet rationem colendi cum foris ceremoniis, & inuis spiritu: improbos vero sua improbitatis evincens palam arguit, & ad bonam frugem revocat minis & promissionibus illius.

1 Psalmus est didascalicus, constans ex duabus partibus: narratione prophetica, usque ad vers. 7. & propositione doctrinae, ad finem usque. 2 i. ipsi aut posteris ejus traditus: vide 1. Chr. 25. 1. 3 narratio hæc prophetica vice exordii fungitur ad conciliandam filium & auctoritatem sequentibus documentis: continet autem duas partes universæ: unam, qua proponit majestatem Dei comparantem se ad Ecclesiæ gubernationem. 3. versibus: alteram, qua formam & usum gubernationis explicat usque ad vers. 7. utraque verò pars certis argumentis confirmatur: videtur enim hic psalmus à Davide tum demum conscriptus esse, quum angelus Dei apparuit Davidi, & locum habitationis Dei designavit. Chr. 21. 18. & 22. 4. postquam trienni fame & tridua peste Israelitæ afflicti sunt. 1. Schem. 21. & 24. 4 i. indefinenter testatur facti jus suum naturæ documentis in toto mundo, quod speciali quadam ratione populum suum docet saluari verbo & presentia sua, sequente versu. 5 i. summa vi edocet, ut quum olim tradidisset legem, quam tradendo commovit terram: Exod. 9. 18. & Heb. 11. 26. 2 Hebr. *perfectissime pulcritudine*. 6 i. quem locum Deus perfectissimis & absolutissimis ornamentis temporariis & æternis decoravit: & cujus amore sedata est ira Dei; quia in eo fuit Christi & Ecclesiæ typus: sic sup. 48. 3. 7 i. gratiosam suam lucem exhibet demonstrato suæ habitationis loco: sic allegoricè ostendit gratiam Dei restitutam esse, post illas tenebras & calamitates superiorum temporum: sic Deut. 33. 2. 8 oratio epiphonemata ecclesiæ, inserta narrationi *κατά τὸν*, ut psal. 131. 8. qua petit ecclesia, quando quidem jam lux Dei Tzijone exoriri cepit, ut dignetur ipse perficere quod cepit suorum bono, adesse eis, & exaudire eos: ita transitur ad alteram narrationis partem, ubi prophetice exponit Psaltes formam gloriofam adventus Dei, & utum illius, sequi. 9 comes adventantis majestatis Dei, hæc autem sunt allegoricè translata ab eo tempore quo tradidit legem, Exod. 19. quod genus scribendi prophetæ frequentare solent: ut Chabakuk 3. quasi dicat, cum fulget gloria & potentia ad perdendum adversarios, & illustrandum suos. 10 i. auctoritate verbi sui illis, velut præconibus, testibus & ministris uclur judiciorum suorum; sic exponit usum siue effecta adventus Dei. 11 quod exponitur infra, inde à vers. 7. 12 prosopopæja, qua celi & terra jubentur populum Deo sistere. 13 i. Israelitas, quos Deus prævenit beneficiis. Deut. 4. 14 i. mecum in fedus convenerunt aspersi sanguine sacrificii. Exod. 24. b Hebr. *fedus meum*. 15 i. postquam Deus dedisset legem, quo tempore cælum, & res cælestes omnes testimonium perhibuerunt potentissimæ majestati Dei: & jus illius in populum confirmarunt. 16 altera pars psalmi, propositio documentorum: quæ ut prius lege fuerant præstituta: ita hoc tempore erant amplius sancienda & religiosius observanda, designato ad cultum loco, Deut. 12. sunt autem documentorum genera duo: unum, ad fideles pertinens, de cultu ceremoniali & vero, qui erat exhibendus Deo, usque ad vers. 16. alterum, ad improbos, inde à vers. 16. Est autem hic versus quoddam velut exordium ad sequentia documenta, à federe mutuo Dei, & populi.

1 Psalmus, 2 Asapho, 3 Deus fortis; Deus Jehova eloquitur & inclamat terram, ab ortu solis usque ad occasum ejus.
2 E Tzijone, a⁶ perfectissimæ pulcritudinis loco, Deus⁷ illucescit.
3⁸ (Veniat Dens noster, & ne surdum agat) ignis ante ipsum cōsumit, & circa ipsum procellosus valdè.
4¹⁰ Inclamat cælos supernè; & terram inclamat,¹¹ jus populo suo dicturus:
5¹² Congregate mihi¹³ quos benignitate prosequutus sum, ¹⁴ qui icerunt b fedus mecum per sacrificium,
6¹⁵ Quando indicârunt cæli justitiam ejus, Deum judicem esse summè:
7¹⁶ Audi popule mi, inquit, & eloquar, Jisrael, & cōtestabor te: ¹⁷ Deus Deus tuus sim:

21 *ἰσχυρία* sive confirmatio superioris propositionis, qua confirmat Deus se neque sua neque ipsorum causa egere sacrificiis: primū a jure dominii sui & administrationis in res omnes creatas, duobus versibus: deinde ut supra accipitur hoc verbum 1. 6. & Job. 40. sequente. 23 altera pars officii nostri, ut observatum est supra in versum 7. cujus membra sunt duo: gratiarum actio, & confessio accepti à Deo beneficii, hoc versu; deinde invocatio in rebus adversis: quibus officiis suæ promissiones conjunctæ sunt. Sunt autem hæc officiorum genera spiritualia, expressa allegoricè à ceremoniis legis: ut eo amplius ostendatur hanc demum esse sacrificiorum veritatem. 24 Secundum documentorum genus ad improbos pertinens; in quo tria proleptice reprehenduntur: ipsorum sermones animo operibusque adversantes, opera improba in universum, & animus impius, hoc versu: quæ postea minuratum ostenduntur usque ad versum 21. deinde verò minis & promissionibus revocantur ipsi, in fine psalmi. 25 i. animo & factis adversatis. 26 Confirmatio reprehensionis proleptica qua usus est Deus, ab exemplis antea vitæ, hoc versu: maledictiæ, duobus sequentibus; & impuri animi, vers. 21. *κατὰ τὸν*. Hebr. *mittit in malum*. 27 i. germanum fratrem: utcumque magna sit vis sanguinis & necessitudinis à natura. 28 i. copiosa benignitate, tolerantia, atque lenitate dissimulabam malefacta tua, & ultionem differabam: vide Rom. 2. 3. & seq. d Hebr. *me offendo esse*. e Hebr. *ordino in oculo tuo*. 29 i. malefacta tua oppono in os, & obtundo invito ac reluctanti tibi, ita ut inficiari non possis. 30 secundus locus, revocatio improborum ad respicientiam, tum minis appositis, hoc versu, tum promissionibus, sequente: ut hæc ad bonum alliciant, illæ deterreant à malo. 31 i. vir bonus, de quo supra vers. 14. 32 i. observat & rectè instituit vitam suam. f Hebr. *faciam ut videat*.

PSALMUS LI.

David audita reprehensione & comminatione Dei: ipsius gratiam, peccatorum suorum remissionem & sui instauracionem petit: ut duce spiritu sancto sua ipsius sanctificationi, aliorum institutioni, & Dei gloria possit incumbere: deinde orat pro salute totius populi, ac postremo votum de se ipsis consecrandis Deo & gratis agendis nuncupant omnes boni.

1 Magistro symphonie, 2 psalmus Davidis: 2 Quum venisset ad eum Nathan propheta, postquam congressus fuisset cum Bath-Schebaha.

1 Psalmus est Davidis, constans ex duabus partibus: petitione singulari à versiculo 3. ad 10. & petitione communi pro Ecclesiæ bono; quarum petitionum occasio exponitur secundo versu & 2. Schem. 11. & 12.

2 huius petiti-
nis, quæ singu-
lari modo ad
Davidem respi-
cit, loci sunt
duo: unus est po-
stulatorum, al-
ter causarum qui-
bus David ad
hæc postuland-
da adductus est.
postulata sigil-
larim apponun-
tur singulis cau-
sis: causæ verò
sunt tres; prima
est à persona
supplicis, usque
ad versum 11.
nimirum libe-
ratio à peccato,
& salutis com-
municatio: se-
cunda est à per-
sona aliorum,
id est, Ecclesie
ædificatio, inde
usque ad ver. 16.
tertia est gloria
Dei, inde adver-
sum 20. usque.
Continet autem
hæc prima pe-
titio capita tria:
primùm gratiã
Dei, ut efficien-
tem causam, se-
cundò abolitio-
nem peccati,
quæ allegoricis
formis ex lege
desumptis figu-
ratur, his duo-
bus versibus, &
post causæ ex-
plicationem
amplificatur,
vers. 9. tertio
latitiam & pa-
cem in spiritu
ex duobus illis
beneficiis con-
sequenter, vers.
10.

3 Gratiã fac mihi, ô Deus, secundum be-
nignitatem tuam; secundum amplitudinem
miserationum tuarum, dele defectiones meas.

4 Multum abluere me ab iniquitate mea, &
à peccato meo munda me:

5 Nam defectiones meas ego agnosco,
& peccatum meum obversatur mihi jugiter.

6 Tibi, tibi soli peccaveram, & quod ma-
lū videtur in oculis tuis feceram: agnosco, ut
justificeris in sermonibus tuis, purus sis
quando tu iudicas.

7 En, in iniquitate formatus sum, & in
peccato fovit me mater mea.

8 En, veritate delectaris in præcordiis; &
in occulto sapientiam notam feceras mihi.

9 Expiato me hyssopo, ut mundus sim;
abluito me, ut præ nive albescam.

10 Facito ut audiam gaudium & lætitiã,
exsultent ossa quæ contriveris.

11 Absconde iratam faciem tuam à pecca-
tis meis, & omnes iniquitates meas dele.

12 Animum mundum crea mihi Deus,
& spiritum firmum renova intra me.

13 Ne abjicias me à facie tua, & spiritum
sanctum tuum ne recipias à me.

14 Redde mihi gaudium salutis tuæ, & in
spiritu ingenuitatis sustentato me.

15 Docebo defectores vias tuas, ut pec-
catores ad te convertantur.

16 Libera me à sanguine, ô Deus. Deus
salutis meæ: cantet lingua mea justitiã tuam.

17 Domine labia mea aperias, & os meū
annunciabit laudem tuam.

18 Nam non delectaris sacrificio; ut dẽm:
holocaustum non vis.

19 Sacrificia Dei sunt spiritus fractus: